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دسترنج

به نظر می‌رسد پرداخت بخشی از 
بدهی انباشته دولت به تامین اجتماعی 
در دستور کار قرار گرفته است. »صولت 
مرتضوی« وزیــر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی در این باره گفت: »به زودی 
۷۰هزار میلیارد تومان از بدهی دولت 

به تامین اجتماعی پرداخت می‌شود«.
به گزارش ایلنا و به گفته مرتضوی، 
»سال قبل معدل پرداخت بدهی دولت 
به صندوق‌های بازنشستگی ۲۰۰هزار 
میلیارد تومان بود و وجوه بسیار خوبی 
برای کمک به صندوق‌های بازنشستگی 
به‌ویژه صندوق بازنشستگی کشوری 
در قانــون بودجــه ۱۴۰۲ پیش‌بینی 
شــد«. وزیر کار در ارتباط با پرداخت 
بخشی از بدهی‌ها در سال جاری گفت: 
»دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۲ در سال 
گذشــته پیش‌بینی کرده بود که برای 
رفع بخشــی از دیون دولت به سازمان 
تامین اجتماعی ۷۰هزار میلیارد تومان 

در سال جاری بپردازد که در حال حاضر 
کارهای کارشناسی آن و مصوبات اولیه 
در کارگروه‌های تخصصی گذرانده شده و 
امیدواریم هرچه سریع‌تر در صحن دولت 

هم به تصویب برسد و نهایی شود«.

قیمت‌گذاری توسط سازمان 
خصوصی‌سازی

به این ترتیب، مراحــل مقدماتی 
پرداخــت ۷۰هزار میلیــارد تومان به 
تامین اجتماعی آغاز شده است. سوم 
مهرماه سایت دولت خبر داد که »هیات 
وزیران به اســتناد اصــل ۱۳۸ قانون 
اساسی و در اجرای جز ۱ بند د تبصره 
۱۹ ماده واحده قانــون بودجه ۱۴۰۲ 

تصویب کرد«.
طبق ایــن تبصره دولــت موظف 
اســت به منظور تأدیــه بدهی قطعی 
حسابرسی شده خود به سازمان تأمین 
اجتماعی حداقــل 700هزار میلیارد 

ریــال از روش‌های تهاتر یــا واگذاری 
ســهام، واگذاری نفت خام و میعانات 
گازی یا تضمین اصل و سود اوراق مالی 
اسلامی منتشرشده ســازمان مذکور 
با سررسید تا پنج ســال اقدام کند. بر 
این اساس باقی‌مانده سهام متعلق به 
دولت در شرکت کشتیرانی جمهوری 
اســامی ایران )حدود 17درصد( به 
سازمان تأمین اجتماعی واگذار می‌شود. 
در صورت عدم تکافوی ارزش ســهام 
مذکور بخشی از سهام متعلق به دولت 
در شــرکت‌های پالایش نفت شازند و 
پالایش نفت کرمانشاه پس از تصویب 
هیأت واگذاری برای موضوع تخصیص 

می‌یابد.
به گفتــه »اکبر شــوکت« فعال 
کارگری و عضو اســبق هیــات امنای 
سازمان تامین اجتماعی، »اگر الزام به 
سودده بودن سهام واگذار شده به جای 
بدهی دولت را کنار بگذاریم، مهم‌ترین 

مساله، شیوه قیمت‌گذاری این سهام 
است چون قیمت‌گذاری باید عادلانه و 

براساس واقعیت انجام شود«.
این قیمت‌گذاری البته مکانیســم 
خاص و تعریف‌شــده خــود را دارد و 
»ســازمان خصوصی‌سازی« مسئول 
قیمت‌گذاری ســهام قابل واگذاری به 
سازمان تامین اجتماعی است. چنانچه 
در بند ۲ همان مصوبه سوم مهر ماه هیات 
دولت آمده است: »قیمت نهایی سهام و 
تعیین تکلیف بدهی‌هــا و دارایی‌های 
شرکت‌های موضوع این تصویب‌نامه 
مطابق آیین‌نامه اجرایی شــیوه‌های 
قیمت‌گذاری بنگاه‌هــا و نحوه اعمال 
شیوه‌های مذکور در همین چهارچوب 
مصوب ۱۳۸۷ شــورای عالی اجرای 
سیاست‌های کلی اصل چهل و چهارم 
)۴۴( قانون اساســی با تصویب هیأت 
واگذاری تعیین می‌شــود. ســازمان 
خصوصی ســازی موظف است پس از 

ابلاغ این تصویب‌نامه، قیمت ســهام 
شرکت‌های یاد شده را مطابق آیین‌نامه 
مذکور برای تصویب به هیأت واگذاری 

ارائه کند«.
بــه ایــن ترتیــب، ۱۷درصــد از 
سهام کشــتیرانی به هیات واگذاری 
زیرمجموعه سازمان خصوصی‌سازی 
تفویض و قیمت‌گذاری می‌شود و اگر 
نرخ نهایی آن کمتر از ۷۰هزار میلیارد 
تومان بود، در مرحله بعد بخشی از سهام 
شرکت پالایش نفت شازند به این هیات 
ارائه و نرخ‌گذاری مجدد انجام می‌شود.

قیمت‌گذاری باید عادلانه باشد
شــوکت می‌گویــد: امیدواریــم 
با قیمت‌گــذاری عادلانــه و واقعی به 
نرخ روز، سهام شرکت‌های سودده در 
اختیار ســازمان تامین اجتماعی قرار 
گیرد. تامین اجتماعی قبل از هر چیز به 
نقدینگی مطمئن و مستمر نیازمند است 
تا بتواند از پس تعهدات مستمر و ماهانه 
خود بربیاید بنابراین باید به میزان کافی 
از سهام شــرکت‌هایی که به قدر کافی 
سودده هستند و می‌توانند نقدینگی 
مستمر تامین کنند، به جای رد دیون 

به این سازمان بیمه‌گر تفویض شود.
به گفته وی، اگر بدهی‌های دولت 
به میزان مناسب و با قیمت عادلانه به 
سازمان پرداخت نشود، سازمان مجبور 
است مسیر اســتقراض از نظام بانکی 
کشور را به روال سال‌های قبل در پیش 
بگیرد؛ مسیری که جز بدهکار کردن 
سازمان و خرج از دارایی‌های کارگران 
بابت پرداخت سود سنگین وام بانکی، 

هیچ حاصلی نداشت.
در حال حاضر، انتظار برای واگذاری 
صحیح و عادلانه، وارد فاز جدیدی شده 

است. هشتم مهر، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی از اصطلاح بــه زودی برای 
تعیین زمان پرداخت ۷۰هزار میلیارد 
تومان از بدهی دولت به سازمان تامین 
اجتماعی استفاده کرده است. در واقع 
انتظار این است که تا قبل از پایان مهر، 
مراحل مقدماتی ایــن واگذاری یعنی 
تفویض سهام به هیات واگذاری سازمان 
خصوصی‌ســازی، قیمت‌گذاری و در 
نهایت انجام کاغذبازی‌های واگذاری 

سهام صورت پذیرد.
سازمان تامین اجتماعی در نیمه دوم 
سال به نقدینگی نیاز دارد. اگر نقدینگی 
کافی نباشد به گفته شوکت، در آینده‌ای 
نه چندان دور، شاید هم خیلی نزدیک، 
پرداخت مستمری بازنشستگان و ارائه 
خدمات درمانی به بیمه‌شدگان دچار 
بحران خواهد شد ضمن اینکه همین 
امروز هم هر ماه مستمری‌ها با یکی دو 

روز تاخیر پرداخت می‌شود.
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تهدید امنیت شغلی کارگران معدن 
رزمجا با قراردادهای یک ماهه

کارگران پیمانکاری معدن زغال‌سنگ رزمجای البرز 
شرقی می‌گویند که عقد قراردادهای موقت یک ماهه در 
این واحد معدنی باعث شــده امنیت شغلی آنها با تهدید 
جدی مواجه شود. تعدادی از این کارگران در گفت‌وگو با ایلنا 
گفتند: از اواخر ماه قبل قراردادهایمان یک ماهه شده و هر ماه 
که کارفرما اراده کند می‌تواند عذر ما را بخواهد، درحالی‌که 
بسیاری از کارگران بیش از ۱۵ سال سابقه کار دارند. کارگران 
معدن زغال‌سنگ رزمجای غربی در توجیه علت نگرانی خود 
گفتند: پیش از این قرارداد کارگران به صورت سفیدامضا 
تنظیم می‌شد اما بعد از حادثه انفجار اخیر معدن رزمجای 
غربی که موجب کشته شدن ۶ نفر از همکاران شد به یک باره 
پیمانکار تغییر کرد و همزمان کارفرما قرارداد همه کارگران 
را یک ماهه کرد. آنها با بیان اینکه قرارداد سفیدامضا و حتی 
یک ماهه کاملا غیرقانونی است و دست کارفرما را برای اخراج 
و پایمال کردن حقوق کارگران بازمی‌کند، افزودند: یک ماهه 
کردن قراردادها، احتمالاً سیاست کارفرمای جدید است 
تا بدون دردسر در ادارات کار و مراجع حل اختلاف و حتی 
نهادهای قضایی بتوانند حق و حقوق کارگران را ضایع کنند. 
به گفته این کارگران، در معادن زغال‌ســنگ البرز شرقی 
چندین پیمانکار طرف قرارداد با شرکت اصلی فعالیت دارند 
که تقریبا هر شش ماه یک بار بدون تسویه‌حساب با کارگران 
تغییر کرده یا به معادن دیگر منتقل می‌شوند. این کارگران 
با بیان اینکه نزدیک به ۱۲۰کارگر در معدن زغال‌ســنگ 
رزمجای غربی مشغول کارند، گفت: تمامی این کارگران 
که تحت مسئولیت پیمانکار مشغول کارند، خواستار حدف 

پیمانکار و تامین امنیت شغلی و جانی خود هستند.
    

تجمع کارکنان و بازنشستگان 
مخابرات زنجان

تعدادی از کارکنان و بازنشستگان مخابرات زنجان 
روز پنجشنبه )۱۰ مهرماه( در اعتراض به‌عدم رسیدن به 
مطالباتشان در مقابل ساختمان مخابرات تجمع کردند. 
به گزارش ایلنا، اصلاح ساختار و مدیریت کلان شرکت، 
ادغام شرکت مخابرات ایران و شــرکت ارتباطات سیار، 
اجرای بدون تنازل آیین‌نامه سال ۸۹، پرداخت مطالبات و 
معوقات قانونی و به‌روزرسانی پرداختی‌ها طبق آیین‌نامه 
۸۹ ازجمله مطالبات این گروه است. حضور مدیر مخابرات 
زنجان در جمع معترضان به درگیری لفظی منجر شد و در 
نهایت حاضران با صدور بیانیه‌ای به تجمع خود پایان دادند.

    
معوقات بازنشستگان فولاد 

پرداخت شد
صندوق بازنشستگی فولاد بخش دیگری از معوقات 
بازنشستگان این صندوق را پرداخت و به حساب آنان واریز 
کرد. به گزارش روابط‌عمومی این صندوق، این معوقات 
مربوط به اصلاحیه همسان‌سازی برای ماه‌های تیر، مرداد 
و شهریور 1400 است. طبق این گزارش، صندوق فولاد 
پیشتر در تاریخ 17 شهریور ماه امسال، معوقات اصلاحیه 
همسان‌سازی برای سه ماه نخست ســال 1400 را نیز 

پرداخت کرده بود.
    

سقوط در چاه آسانسور 
جان یک کارگر را گرفت

یک کارگر ساختمانی در شهرک ناز فردیس کرج در 
استان البرز، هنگام کار در یک مجتمع ساختمانی، بر اثر 
سقوط و برخورد با کف چاهک آسانســور جان خود را از 
دست داد. براساس اعلام »کامران ملکی« فرمانده انتظامی 
شهرستان فردیس، این حادثه برای یک کارگر میانسال 
اتفاق افتاده که به دلیل نامعلومی از ارتفاع طبقات تعادل 
خود را از دست داده و به انتهای چاهک آسانسور سقوط 
کرد. این کارگر به علت شدت صدمات و جراحات وارده در 

محل جان خود را از دست داد.

تامین اجتماعی نیاز به نقدینگی مطمئن و مستمر دارداخبار کارگری

لزوم تعجیل در پرداخت بدهی دولت به ابرصندوق بیمه‌ای کشور

جهان

تخلیه قره‌باغ و ورود حجم عظیمی از ساکنان این 
منطقه به ارمنستان بدون شک یک موضوع کاملاً مهم 
از حیث سیاسی، امنیتی و اقتصادی خواهد بود. این 
جماعت که تعداد آنها بین 100 تا 120 هزار نفر گزارش 
شــده اخیراً پس از حملات دو روزه ارتش آذربایجان 
به قره‌باغ و خلع ســاح نیروهای جدایی‌طلب در این 
منطقه حتی فرصت پیدا نکردند که اســباب و اثاثیه 
خود را از خانه‌هایشــان جمع‌آوری کنند و به همین 
دلیل یکباره و سراسیمه خانه و کاشانه خود را از طریق 
تنها جاده کوهستانی به سمت ارمنستان ترک گفتند. 

همین موضوع بدون شک کینه‌ای را از باکو در دل آنها 
خواهد کاشت که آثار آن را تا دهه‌ها بعد می‌توان دید؛ 
البته ناگفته نماند که باکو اعلام کرده هر کدام از ساکنان 
قره‌باغ که مایل به ادامه زندگی در این جغرافیا هستند، 
می‌توانند درخواست ملیت آذربایجانی دهند تا به آنها 
این ملیت واگذار شــود. اینکه جمهوری آذربایجان 
چنین موضعی اتخــاذ می‌کند به نوعــی یک مانور 
تبلیغاتی به شمار می‌آید تا به دنیا بگوید که باکو هیچگاه 
علیه ارامنه اقدامی بر خلاف حقوق بشر انجام نداده است! 
از اینرو ورود هیأت سازمان ملل به قره‌باغ برای نظارت بر 
روند خروج ارامنه از این منطقه که پس از 30 سال برای 
اولین بار اتفاق افتاده است را هم باید در همین راستا 
ارزیابی کرد. اما فارغ از تمام این مسائل سوال اصلی‌تر 
این اســت که ورود چنین حجمی از ساکنان ارمنی 

قره‌باغ به موطن اصلی خود چــه پیامدهایی را برای 
نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان خواهد داشت.

چالش   دو طرفه! 
دولت پاشینیان که درگیر چالش‌های سیاسی و 
اقتصادی است؛ باید به‌سرعت مسکن، مراقبت‌های 
پزشکی و شــغل برای این ارمنی تبارها فراهم کند. 
هر چند چهره‌های ارمنی خارج‌نشین نیز متعهد به 
کمک به کشورشان شده‌اند، اما این وضعیت مشکلات 
مالی و لجستیکی پرشماری برای این کشور محصور 
در خشکی ایجاد می‌کند. خیلی از ارمنی‌ها از مقامات 
ارشد سابق کشورشان که حالا اپوزیسیون را رهبری 
می‌کنند دل خوشی نداشــته و آن‌ها را هم مسئول 
مشکلات کنونی می‌دانند و در کنار آن‌ها ناظران حوزه 

ارمنستان به ســابقه خصومت‌های سیاسی خشن 
در این کشور اشــاره می‌کنند. به عنوان مثال در سال 
۱۹۹۹، گروهی از مردان مسلح در ضمن یک جلسه 
پرسش و پاسخ که در پارلمان ارمنستان برگزار می‌شد، 
به این پارلمان حمله کرده و »وازگن سرکیســیان« 
نخســت‌وزیر وقت را به همراه رئیس پارلمان و شش 
مقام ارشد و قانونگذار دیگر ارمنستانی به قتل رساندند! 
بنابراین چالش اول پاشینیان معترضانی هستند که 
در کف خیابان حضور دارند و اتفاقاً آنها هیچ فرقی بین 
دولت فعلی و اپوزیسیون نمی‌بینند. اما موضوع دیگر 
بحث به راه افتادن »شعارهای ضدروسی« در ایروان 
است. موضوعی که پاشینیان و حتی ایالات متحده در 
آن ذی‌نفع خواهند بود این است که خشمی که اکنون 
علیه پاشینیان وجود دارد، به همان اندازه نیز متوجه 

روسیه، متحد اصلی ارمنستان است؛ چراکه نیروهای 
حافظ صلح روسیه در منطقه به‌رغم حضور سه‌ ساله؛ 
اساســاً هیچ اقدامی علیه حملات باکو انجام ندادند. 
از طرفی توجه روســیه به جنگ در اوکراین منحرف 
شده که این امر نفوذ آن را در منطقه کاهش داده و به 
همین دلیل ایالات متحده و اروپا به دنبال جای‌گیری 

در ایروان علیه مسکو هستند. لذا اگرچه پاشینیان در 
داخل با منتقدان خود در کف خیابان‌ها مواجه است؛ از 
سوی دیگر علیه روسیه نیز تحرکاتی به وجود آمده که 
البته غرب هم به دلیل اشتراکات مذهبی )مسیحیت( 
و منافع ژئوپلیتیکی به دنبال حمایت از وی به صورت 

علنی است.

اعتراضات ضدروسی در ایروان بالا گرفته است؛

سود و زیان »پاشینیان« از بازگشت ساکنان قره‌باغ به ارمنستان

فرشاد گلزاری

مرتضوی: لایحه بودجه ۱۴۰۲ 
پیش‌بینی کرده که برای رفع 

بخشی از دیون دولت به تامین 
اجتماعی ۷۰هزار میلیارد 

تومان در سال جاری پرداخت 
شود که امیدواریم هرچه 

سریع‌تر در صحن دولت به 
تصویب برسد و نهایی شود

شوکت: باید با قیمت‌گذاری 
عادلانه و واقعی، سهام 

شرکت‌های سودده در اختیار 
تامین اجتماعی قرار گیرد. 

این سازمان به نقدینگی 
مطمئن و مستمر نیاز دارد تا 

بتواند از پس تعهدات مستمر 
و ماهانه خود بربیاید

یک فعال صنفی می‌گوید: تنها تعــداد ناچیزی از حوادث 
کارگری رسانه‌ای می‌شوند و بســیاری از حوادث حتی در آمار 
رسمی هم نمی‌آیند و بدیهی اســت تا وقتی که زمینه‌ی بروز 

حوادث شغلی وجود دارد، آمار این اتفاقات کاهش نمی‌یابد.
به گزارش ایلنا، احسان سهرابی درباره شمار بالای حوادث کار 
در ایران گفت: 9 روز پس از حادثه تلخ شرکت پالایش هاشمی‌نژاد 
خراســان رضوی که به مرگ دو کارگر و مسموم شدن ۶ کارگر 
دیگر منجر شد، حادثه معدن طزره اتفاق افتاد و ۶ کارگر جان خود 
را از دست دادند. این دو حادثه در مراکز تولیدی معتبر و به فاصله 
کمتر از 10 روز روی داد و حوادث بیشمار دیگری هم در طول این 
مدت اتفاق افتاده که از وضع بد ایمنی در کارگاه‌ها خبر می‌دهند. 

وی گفت: بعد از حادثه طزره، وزیــر کار و معاونش در محل 
حادثه حضور پیدا کردند و از اهمیت رعایت ایمنی در کارگاه‌ها 
گفتند. البته زمانی که حادثه معدن زغال‌سنگ یورت هم اتفاق 
افتاد هم سه وزیر در محل حادثه حضور یافتند و همین حرف‌ها 
را زدند و از رعایت ایمنی و اهمیت رسیدگی به موضوع گفتند اما 
حوادث در بنگاه‌های تولیدی کاهش نیافت چون زمینه بروز این 

حوادث همچنان وجود دارد.
سهرابی بیان کرد: اشــاره به کاهش ۱۱درصدی فوتی‌ها و 
کاهش ۱۴درصدی حوادث کار که در دولت جدید از آن صحبت 
می‌شود، نشان از بهبود اوضاع ایمنی کار نیست. برای بهبود ایمنی 
باید قدرت کارگران در اعتراض را بالا برد، امنیت شغلی را افزایش 

داد و تشکل مستقل صنفی ایجاد کرد. باید ضمانت اجرای قوانین 
را افزایش داد، بازرسی‌های کار را متناسب کرد و اثرگذاری آن را 
افزایش داد. مسئول ایمنی کارگاه وقتی تحت نظر کارفرماست 

چگونه می‌تواند مراقب ایمنی کارگران باشد؟
این فعال کارگری بیان کرد: الحاق به مقاوله‌نامه ۱۵۵ ایمنی و 
بهداشت کار نیز اگر اصول بنیادینی تغییر نکند، نمی‌تواند اثرگذار 
باشد. این قوانین و آیین‌نامه‌ها باید ضمانت اجرا داشته باشند اما 
وقتی کارگران از قدرتی در مقابل کارفرمایان برخوردار نیستند، 

چگونه می‌توان به اجرای آن خوشبین بود؟
سهرابی بیان کرد: اینکه وزیر کار و معاونش در همایشی تحت 
عنوان همایش ایمنی و بهداشت شغلی، سخنرانی می‌کنند و 
از میزان خسارت کار بر تولید ناخالص ملی حرف می‌زنند، چه 
فایده‌ای برای کارگران دارد؟ راه‌حــل عملی آنها برای کاهش 
این حوادث چیست؟ وقتی خبر مرگ ۲۶ کارگر در طول یک ماه 
رسانه‌ای می‌شود، یعنی اوضاع وخیم است و باید اقدامات عاجل 
برای گذر از این شرایط انجام داد. سوال ما این است که غیر از وضع 

قوانین و پیوستن به مقاوله‌‎نامه چه برنامه عملی برای عبور از این 
شرایط دارند؟

وی افزود: به خاطر قصور کارفرمایــان و عدم نظارت ادارات 
کل استان، هر روز شاهد به خطر افتادن جان کارگران هستیم. 
باید از ظرفیت ماده ۶۱۶ قانون مجازات اســامی برای برخورد 
با کارفرمایانی که در ایمنی کار قصور می‌کنند، اســتفاده کرد. 
اینها کمترین اقداماتی اســت که می‌توان برای جان کارگران 
و پیشــگیری از حوادث ناگوار انجام داد. طبق مــاده ۶۱۶ »در 
صورتی‌که قتل غیرعمد به واسطه بی‌احتیاطی یا بی‌مبالاتی یا 
اقدام به امری که مرتکب در آن مهارت نداشته یا به سبب عدم 
رعایت نظامات واقع شود، مسبب به حبس از یک تا سه سال و 
نیز به پرداخت دیه در صورت مطالبه از ناحیه اولیای دم محکوم 

خواهد شد مگر اینکه خطای محض باشد«.
سهرابی تاکید کرد: برای بهبود اوضاع ایمنی و کاهش حوادث 
کار، راه سختی در پیش است و با حرف و شعار نمی‌توان تغییر 

محسوسی در اوضاع ایمنی و بهداشت شغلی ایجاد کرد.

یک فعال صنفی:

تعداد ناچیزی از حوادث کارگری رسانه‌ای می‌شوند

گزارش

براساس اظهارات معاون توسعه روستایی و مناطق محروم رئیس دولت سیزدهم، 
طبق گزارش مرکز آمار، شاهد کاهش ۱.۷درصدی نرخ بیکاری در روستا بوده‌ایم و ما 

طرحی را مبنی بر اشتغال‌زایی برای کولبران متناسب با محل زندگی آنها داریم. به گزارش 
اکوایران، امیرحســین مدنی در یک برنامه تلویزیونی گفت: در دو سال اخیر و در پی 

اقدامات صورت گرفته مجموعا بیش از ۶۷۰هزار شغل در روستاها ایجاد شده که از طریق 
سامانه رصد وزارت تعاون، کاملا قابل رصد و صحت‌سنجی است. وی درباره راهکارهایی 
برای مواجهه با مشکلات کولبران گفته که در این زمینه ما طرحی را مبنی بر اشتغال‌زایی 
برای کولبران متناسب با محل زندگی آنها داریم. اکنون از گیوه‌‌بافی این عزیزان، صادرات 
صورت می‌گیرد لذا به صورت کلی هدف بر این است که با حمایت مجموعه‌های متفاوت 

ازجمله بنیاد برکت و کمیته امداد، شاهد اتفاقات خوبی در این زمینه باشیم.

معاون توسعه روستایی رئیس جمهور:

مردم به جای کولبری کارهایی چون گیوه‌بافی انجام دهند


